

FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **I.P. Gimnaziul "Alec Russo" s. Singerei Noi, r-l Singerei**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrari de termoizolare a fatadelor**”

Pentru suma fără TVA de **336 899.17 (Trei sute treizeci și șase de mii opt sute nouăzeci și nouă de lei și șaptesprezece bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **67 739.84 (Șaizeci și șapte de mii șapte sute treizeci și nouă de lei și optzeci și patru de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **60 zile calendaristice**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **23.08.2020 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **25 iulie 2020**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **0.00 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de termoizolare a fatadelor

Valoarea de deviz 404 279,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea peretilor	m2	1 055,50	11,21 8,38	11 830,57 8 848,78
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 055,50	10,19 4,37	10 758,71 4 616,76
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS 50mm	m2	875,00	121,39 62,62	106 212,79 54 793,46
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.50mm	m2	125,80	183,58 84,20	23 094,95 10 592,30
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala gr.30mm	m2	54,70	191,74 106,54	10 487,98 5 827,92
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 055,50	13,37 4,37	14 109,66 4 616,76
7	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T	m2	1 055,50	40,05 22,96	42 269,84 24 237,97

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip ciment alb				
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	121,00	190,28 14,58	23 023,88 1 764,18
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 055,50	32,10 27,34	33 876,30 28 854,73

		Total	Lei	275 664,68
		Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	32 434,39
		Transport	5 %	6 407,24
		Total		314 506,31
		Cheltuieli de regie	4 %	12 580,26
		Total		327 086,57
		Beneficiu de deviz	3 %	9 812,60
		Total		336 899,17
		TVA	20 %	67 379,84
		404 279,01		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		144 152,86		

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de termoizolare a fatadelor

Valoarea de deviz 404 279,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	401,090	36,45	14 619,73
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	791,625	36,45	28 854,73
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 611,4654	36,45	58 737,91
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	242,765	36,45	8 848,78
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	253,320	36,45	9 233,52
6.	7422010060100	Timplar	h-om	38,720	36,45	1 411,34
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	273,555	36,45	9 971,08
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	342,2707	36,45	12 475,77
		Total manopera				144 152,86

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,666	265,00	3 356,49
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	422,200	0,50	211,10
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1056	3 000,00	316,80
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3166	3 000,00	949,80
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3166	3 000,00	949,80
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1267	3 000,00	380,10
7.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	438,0325	21,25	9 308,19
8.	2430226101110	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	438,0325	13,60	5 957,24
9.	2430226109307	Diluant decapant	kg	527,750	5,25	2 770,69
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 264,220	2,10	8 954,86
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 446,525	2,10	9 337,70
12.	2521302602917	Placi termoizolante, placi polistiren EPS 50 mm	m2	945,6125	27,10	25 626,10
13.	2521302622909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 30 mm	m2	59,1143	41,25	2 438,46
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 182,0525	6,25	7 387,82
15.	2651122101402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (ciment alb)	kg	3 694,250	3,70	13 668,73
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,8444	1 000,00	844,40
17.	2682162612370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 50 mm	m2	135,9521	60,45	8 218,30
18.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	344,4009	3,85	1 325,94
19.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	121,000	174,20	21 078,20
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,1665	15,85	50,19

21.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	484,000	0,35	169,40
22.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 760,940	0,65	4 394,60
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9054	20,60	80,45
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,550	3,50	369,42
		Total materiale de construcții				128 144,78

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 749,750	0,50	2 374,88
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,9708	10,00	279,70
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	40,309	10,00	403,09
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,7987	10,00	47,99
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,5405	10,00	195,41
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,6387	25,00	65,97
		Total utilaje de construcții				3 367,04

Total	Lei	275 664,68
Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	32 434,39
Transport	5 %	6 407,24
Total		314 506,31
Cheltuieli de regie	4 %	12 580,26
Total		327 086,57
Beneficiu de deviz	3 %	9 812,60
Total		336 899,17
TVA	20 %	67 379,84

Total deviz: 404 279,01

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gimnaziul Alecu Russo s. Singerei Noi r. Singerei**Investitor Gimnaziul Alecu Russo s. Singerei Noi r. Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea peretilor	m2			11,21 8,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	36,45	8,38
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	5,25	2,63
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	0,50	0,20
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			10,19 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	36,45	4,37
	2430226101110	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,415	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,50	0,17
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EPS 50mm	m2			121,39 62,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	36,45	51,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	36,45	10,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,10	8,48
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	2,10	8,48
	2521302602917	Placi termoizolante, placi polistiren EPS 50 mm	m2	1,070	27,10	29,29
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,25	6,94
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,240	3,85	0,93
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	0,65	3,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	10,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	10,00	0,18
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.50mm	m2			183,58 84,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	36,45	15,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,10	8,48
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	2,10	10,61
	2682162612370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 50 mm	m2	1,070	60,45	65,33
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,25	6,94
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5087	3,85	1,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,65	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	10,00	0,21
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala gr.30mm	m2			191,74 106,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	36,45	87,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	36,45	19,28
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,2248	3,85	4,76
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	2,10	8,48
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	2,10	10,60
	2521302622909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 30 mm	m2	1,070	41,25	44,58
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,270	6,25	8,02
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,65	5,25

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,300	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	10,00	0,21
6	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			13,37 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	21,25	8,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,050	3,50	0,17
7	RpCJ26A	Recondiționarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matură sau masină) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit și mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment și nisip ciment alb	m2			40,05 22,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,380	36,45	13,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	36,45	9,11
	2651122101402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (ciment alb)	kg	3,500	3,70	12,95
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0008	1 000,00	0,80
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	265,00	3,18
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0037	20,60	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,01
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			190,28 14,58
	7422010060100	Timplă	h-om	0,320	36,45	11,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	36,45	2,92
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	174,20	174,20
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
9	CB14A	Schelă metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			32,10 27,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt. schelă	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	15,85	0,05
	2811230007606	Schelă metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	0,50	2,25

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.